
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determinazione Dirigenziale n. 25 del 16/02/2023    

Repertorio Generale n. 179  del 16/02/2023 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS N.50/2016 E S.M.I., DELL'ATTIVITA' DI 
SUPPORTO SPECIALISTICO AGLI ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE PRESCRIZIONI 
PREVISTE DAL DECRETO MINISTERIALE DI  APPROVAZIONE DELL'IPOTESI  DI 
BILANCIO STABILMENTE RIEQUILIBRATO 2021 - 2023 IN MATERIA DI ENTRATE 
TRIBUTARIE E PATRIMONIALI. IMPEGNO DI SPESA. CIG. ZB239FE8F6. . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 25 del 16/02/2023  
  

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS N.50/2016 E S.M.I., DELL'ATTIVITA' DI 
SUPPORTO SPECIALISTICO AGLI ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE PRESCRIZIONI 
PREVISTE DAL DECRETO MINISTERIALE  DI  APPROVAZIONE DELL’IPOTESI  DI 
BILANCIO STABILMENTE RIEQUILIBRATO 2021 - 2023 IN MATERIA DI ENTRATE 
TRIBUTARIE E PATRIMONIALI. CIG. ZB239FE8F6. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATI:
-  la  deliberazione  di  C.C.  n°66  del  22.07.2021  con  la  quale  è  stato  dichiarato  il 

dissesto finanziario del Comune di Taormina;
-  il  Decreto  del  Ministro  dell'Interno  del  28.12.2022  trasmesso  dalla  Prefettura  di 

Messina  il  29.12.2022  con  nota  prot.n.  0121252  ed  acquisito  in  pari  data  al 
protocollo generale dell'Ente al n°35589 con il quale è stata approvata l'ipotesi di 
bilancio stabilmente riequilibrato 2021 - 2023 del Comune di Taormina, corredato di 
allegato  "A"  contenente  le  prescrizione,  alle  quali  l'Ente  dovrà  attenersi  per 
assicurare la stabilità della gestione finanziaria e garantire gli equilibri economico - 
finanziari, ritenuti indispensabili ai fini del risanamento dell'Ente; 

- le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 8 del 12/01/2023 e n°35 del 07/02/2023 con le 
quale  sono  state  assegnate  alla  scrivente  l’obiettivo  e  le  somme ammontanti  a 
complessive € 18.666,00 per l’affidamento del servizio di supporto specialistico con 
riferimento  agli  adempimenti  connessi  alle  prescrizioni  previste  dal  Decreto 
ministeriali  di  approvazione dell’ipotesi  di bilancio stabilmente riequilibrato 2021 - 

copia informatica per consultazione



2023 in materia di entrate tributarie e patrimoniali;
-
- la deliberazione di C. C. n. 74 del 30/12/2022 di approvazione del DUP 2022/2024;
- la deliberazione di C.C. n. 1 del 09/01/2023 di approvazione del bilancio di previsione 
2021 - 2023;

PREMESSO che
- il servizio di riscossione costituisce un asse importante nell’autonomia finanziaria e 

tributaria dello Stato e degli Enti Locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle 
entrate  necessarie  a  finanziare  la  spesa  pubblica  e  deve  pertanto  essere  svolto 
secondo  le  modalità  e  con  i  criteri  volti  a  garantire  l’efficienza,  l’efficacia  e 
l’economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione 
nei confronti dei contribuenti;

- che attualmente tutte le attività relative alla liquidazione ed all’accertamento dei 
tributi locali e patrimoniali sono gestite in forma diretta dall’Ufficio Tributi; 

- che tali entrate comunali rappresentano una fonte primaria di entrata per l’ente e 
richiedono di essere gestiti con efficienza, professionalità e tempestività in ogni fase 
applicativa; 

- che la gestione dei servizi di accertamento per recupero evasione dei tributi di cui 
innanzi deve consentire all’Ente di raggiungere obiettivi primari quali l’equità fiscale 
tra  i  cittadini  ed  una  migliore  politica  di  bilancio,  che  siano  consequenziali 
all’ottimizzazione delle risorse provenienti dalla fiscalità locale; 

- che  l’attuale  struttura  del  Servizio  Tributi,  in  quanto  sottodimensionata  e  già 
impegnata  nella  gestione  ordinaria  delle  principali  entrate  comunali,  non  è  in 
condizione di poter garantire una bonifica e/o implementazione dei dati tributari e 
patrimoniali che sia tempestiva e costante;

- che è necessario un supporto specialistico per poter garantire la suddetta attività, al 
fine di consentire un aumento a regime delle maggiori entrate ed un conseguente 
potenziamento dell'Ufficio Tributi;

- che l’affidamento dell’incarico è stabilito in relazione al fatto che non è possibile far 
fronte alle  esigenze del  Servizio  Tributi  sopra  descritte  con personale  dipendente 
interno, viste anche le specificità della materia contenente intrecci di natura tecnica, 
fiscale e giurisprudenziale;

CONSIDERATO necessario ed opportuno affidare la gestione straordinaria relativa alla 
bonifica e/o alla implementazione della banca dati dell’Ufficio Unico delle Entrate (IMU, 
TARI, CUP, Canone Idrico) ad un soggetto terzo di riconosciute capacità professionali 
ed esperienza, che supporterà l’Ufficio Tributi al fine di una corretta attribuzione delle 
posizioni tributarie, che possa consentire un aumento a regime di maggiori entrate ed 
un conseguente potenziamento dell'Ufficio Tributi;

CONSIDERATO per quanto sopra esposto, che si ritiene opportuno l’affidamento di un 
incarico  per  supportare  il  responsabile  delle  entrate  tributarie  e  patrimoniali  nello 
svolgimento della complessa materia;

CONSIDERATO che è interesse dell’Amministrazione affidare il servizio nel rispetto dei 
principi  di  buon andamento,  trasparenza,  imparzialità  ed economicità  che  reggono 
l’azione amministrativa in generale ed in particolare l’attività contrattuale;

RITENUTO doveroso procedere ad un affidamento diretto del servizio in oggetto, ai 
sensi  dell’art.  36  del  D.lgs.  50/2016,  fermo  restando,  in  ogni  caso,  che  il  limite 
massimo del compenso per l’affido è inferiore agli € 139.000,00 così come stabilito 
all’articolo 1, commi 2, 3 e 4 del D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020;

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche 
di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 

copia informatica per consultazione



importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione,  ovvero  al  sistema  telematico  per  lo 
svolgimento delle relative procedure; 

DATO ATTO che, in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 7 comma 2 del D.L. 
52/2012, come convertito nella legge 94/2012, impone alle amministrazioni pubbliche 
di fare ricorso al MERCATO ELETTRONICO PA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi del medesimo art. 328 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario; 

PRESO ATTO che il  preventivo di  spesa presentato dalla  Ditta  Cadesign Consulting 
dell'Arch. Giunta Gianfranco con sede in C/da Cannotta, 102 – 98050 Terme Vigliatore 
(ME) P. IVA: 02602770832, con esperienza pluriennale nel settore, formulato sul MEPA; 

CONSIDERATO che tale affidamento rientra nella soglia entro cui è possibile procedere 
con  l’affidamento  diretto  del  servizio  senza  l’indizione  di  gara  d’appalto,  ai  sensi 
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO altresì quanto disposto dall’art.1, comma  1, commi 2, 3 e 4 del D.L. 
76/2020 convertito in legge 120/2020;

RICHIAMATO l’art. 32, co.2, del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50/2016, il quale dispone che 
prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni aggiudicatrici, decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri  ordinamenti,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto ed i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

- il contratto ha per oggetto lo svolgimento del servizio di supporto specialistico con 
riferimento  agli  adempimenti  connessi  alle  prescrizioni  previste  dal  Decreto 
ministeriali di approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2021 - 
2023 in materia di entrate tributarie e patrimoniali;

- il  contratto sarà stipulato mediante emissione dell’ordinativo diretto di acquisto 
firmato  digitalmente  dal  Punto  Ordinante  dell’Amministrazione  Comunale  di 
Taormina  secondo  le  modalità  di  emissione  e  di  sottoscrizione  presenti  sulla 
piattaforma elettronica;

- le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  medesimo  ordine  diretto, 
nonché nella documentazione di iscrizione della Ditta;

- la  scelta  del  contraente  viene  effettuata  mediante  acquisto  in  economia  con 
affidamento diretto con le modalità di cui al D.P.R. n. 207/2010 e dell’art. 36 del 
d.lgs. n. 50/2016 scegliendo tra i fornitori presenti e abilitati sul MEPA;

- l’oggetto  del  servizio  è  attività  di  supporto  specialistico  in  materia  di  entrate 
tributarie e patrimoniali;

- la durata del servizio sarà fino al 30.09.2023 decorrenti dalla data del presente 
atto;

- La tipologia di attività fornite è la seguente:
o Verifica  e  supporto  tecnico/normativo  a  banche  dati  e  regolamenti 

comunali afferenti ad entrate di natura tributaria e patrimoniale, rilevabili 
nel territorio o da atti presenti in tutti gli uffici comunali;

o Consulenza organizzativa e di procedure operative, pianificate di concerto 
con l’ufficio tributi, finalizzate all’attività di controllo dei dati comunali in 
materia di Entrate locali; 

o Assistenza alla gestione dei dati contenuti nei Portali o nei Server dedicati 
per finalità di entrate tributarie e patrimoniali, messi a disposizione dal 
Comune  di  Taormina  (anagrafe,  SIT,  ecc.),  da  enti  esterni  (quali  ad 

copia informatica per consultazione



esempio Agenzia  delle  Entrate,  Infocamere,  SIGIT,  ecc.),  da società  di 
riscossione affidatarie, da società affidatarie comprese le relative diverse 
forme di pagamento e di tracciato (Pago-PA, bollettini postali, F24, POS, 
Bonifici bancari o postali); 

o Supporto all’ufficio tributi, anche da remoto, nella gestione dello sportello 
al pubblico per contenuti di natura tributaria;

o Supporto  alla  bonifica  e/o  alla  implementazione  della  banca  dati 
dell’Ufficio Unico delle Entrate (IMU, TARI, CUP, Canone Idrico) al fine di 
consentire  un  aumento  a  regime  delle  maggiori  entrate  ed  un 
conseguente potenziamento dell'Ufficio Tributi;

o Risposta  via  posta  elettronica  a  quesiti  in  materia  tributaria  e 
patrimoniale,  su  specifica  richiesta  da  parte  di  referenti  degli  Uffici 
comunali preposti; 

RITENUTO valido e da accogliere il preventivo presentato dalla Cadesign Consulting 
dell’arch. Giunta Gianfranco, con sede in c/da Cannotta, 102 - Terme Vigliatore (ME) 
P.IVA  02602770832,  sia  per  quanto  concerne  l’idoneità  professionale  e  la  capacità 
tecnica professionale sia per quanto concerne la congruità dell’offerta economica, per 
un costo complessivo del servizio pari ad € 18.666,00 (inclusa IVA al 22%) dalla data di 
affidamento  del  servizio  sino  al  30.09.2023,  quale  compenso  per  il  supporto 
specialistico con riferimento agli adempimenti connessi alle prescrizioni previste dal 
Decreto ministeriali  di  approvazione dell’ipotesi  di  bilancio stabilmente riequilibrato 
2021 - 2023 in materia di entrate tributarie e patrimoniali;

DATO ATTO, riguardo l’acquisizione della fornitura di che trattasi, che si provvederà, ad 
avvenuta assunzione della spesa, alla creazione di un ordine diretto di acquisto (OdA) 
generato  automaticamente  dal  sistema  MEPA  mediante  attribuzione  di  apposito 
numero da inviare alla Ditta individuata;

ACQUISITO il CIG n. ZB239FE8F6 attribuito alla presente fornitura dall’Autorità per la 
vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori, servizi  e forniture così come previsto dalla 
legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

VISTA la disponibilità finanziaria di € 18.666,00 alla missione 1 programma 4 titolo 1 
macroaggregato 3 – capitolo n. 01041.03.00104115 del bilancio di previsione 2021 – 
2023 esercizio finanziario 2023;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 07/07/2020 in cui sono state 
approvate le direttive per l’attuazione dell’Ufficio Unico delle Entrate, all'interno del 
vigente  Regolamento  per  la  gestione  delle  entrate  proprie  e  dei  rapporti  con  il 
contribuente;

VISTA la Determinazione Sindacale n. 3 del 11/01/2023, nella quale la Dott.ssa Angela 
La Torre viene confermata la Responsabilità dell’Area Economica Finanziaria,  giusta 
propria  determinazione  n.  1  del  02/01/2023  con  assegnazione  di  nuovi  servizi 
specificati nell’Organigramma approvato con Delibera di G.M. n° 1 del 03/01/2023, tra 
cui quella di Responsabile delle “Entrate Tributarie e Patrimoniali”;

VISTI:
il Decreto legislativo n. 267/2000;
il D.Lgs n°118/2011.

D E T E R M I N A

Per tutto quanto riportato in premessa e che qui si intende integralmente approvato:

copia informatica per consultazione



DI AFFIDARE alla ditta Cadesign Consulting dell'Arch. Giunta Gianfranco con sede in 
C/da Cannotta, 102 – 98050 Terme Vigliatore (ME) P. IVA: 02602770832, con il sistema 
dell’ordine diretto online (OdA) approvando l’offerta disponibile sul M.E.P.A. dalla data 
di  adozione del  presente provvedimento sino al  30.09.2023,  il  servizio di  supporto 
specialistico con riferimento agli adempimenti connessi alle prescrizioni previste dal 
Decreto ministeriali  di  approvazione dell’ipotesi  di  bilancio stabilmente riequilibrato 
2021 -  2023 in  materia  di  entrate tributarie  e  patrimoniali,  che prevede l’importo 
complessivo di € 18.666,00 inclusa IVA al 22%;

DI STABILIRE che:

• il  fine che si intende perseguire con il  contratto è quello di ottemperare  agli 
adempimenti  connessi  alle  prescrizioni  previste  dal  Decreto  ministeriali  di 
approvazione dell’ipotesi  di  bilancio stabilmente riequilibrato 2021 -  2023 in 
materia di entrate tributarie e patrimoniali;

• l’oggetto del contratto è l’attività di supporto specialistico in materia di entrate 
tributarie e patrimoniali;

• la scelta del contraente avverrà attraverso il MEPA, tramite ODA (ordine diretto 
di acquisto), ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n°50/2016 nei limiti 
di quanto disposto dall’art.1, comma 1 e comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020;

• il  contratto  sarà  stipulato  mediante  scambio  di  corrispondenza  commerciale 
siglata digitalmente sul portale acquisti in rete;

PRENDERE ATTO che trattasi di spesa necessaria per garantire il  mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo del servizio di assistenza del servizio esistente ai sensi  
dell’art. 163 c. 5 del D.Lgs. 267/2000;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli  atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 25 del 16/02/2023

Funzione.1     AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS N.50/2016 E S.M.I., 
DELL'ATTIVITA' DI SUPPORTO SPECIALISTICO AGLI ADEMPIMENTI 
CONNESSI ALLE PRESCRIZIONI PREVISTE DAL DECRETO MINISTERIALE DI  
APPROVAZIONE DELL'IPOTESI DI BILANCIO STABILMENTE RIEQUILIBRATO 
2021 - 2023 IN MATERIA DI ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI. IMPEGNO 
DI SPESA. CIG. ZB239FE8F6. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01041.03.00104115 285/2023 € 18.666,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 16/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


